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SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ PITEȘTI
scoate la CONCURS
în conformitate cu prevederile Ordi-
nului m.s.p. nr. 1406/2006 coroborat 
cu prevederile art. 185 din Legea nr. 
95/2006, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, următoarea 
funcţie:
	 • medic șef serviciu SPIAAM (Ser-
viciul de Prevenire a infecţiilor asociate 
asistenţei medicale).
	 Publicaţia de concurs va cuprinde:
	 - postul vacant de medic șef serviciu 
SPIAAM, specialitatea epidemiologie 
se află în cadrul Serviciului SPIAAM al 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Pitești.
	 Dosarul de înscriere la concurs va 
cuprinde următoarele acte:
	 a) cerere în care se menţionează 
funcţia pentru care dorește să candide-
ze;
	 b) copie xerox de pe diploma de stu-
dii;
	 c) adeverinţa din care să reiasă con-
firmarea în gradul profesional;
	 d) acte doveditoare pentru calcula-
rea punctajului prevăzut în Anexa nr. 2 
la normele menţionate;
	 e) declaraţie pe propria răspundere 
a candidatului, din care să rezulte că nu 
a fost condamnat penal pentru fapte 
ce-l fac incompatibil cu funcţia pentru 
care dorește să concureze;
	 f) declaraţie pe proprie răspundere 
a candidatului, din care să rezulte că nu 
se află în stare de incompatibilitate;
	 g) certificat privind starea de sănă-
tate;
	 h) dovada/adeverinţa din care să re-
zulte că în ultimii 2 ani nu a fost sancţio-
nat de conducerea unităţilor în care și-a 
desfășurat activitatea sau de Colegiul 
Medicilor din România;
	 i) copie xerox a autorizaţiei de liberă 
practică sau a certificatului de membru 
al Colegiului Medicilor din România;
	 j) copia carnetului de muncă sau, 
după caz, o adeverinţă care să ateste 
confirmarea în specialitate și vechimea 
în specialitate;
	 k) un proiect de management pri-
vind evoluţia viitoare a secţiei/ serviciu-
lui/ laboratorului;
	 l) chitanţa de plată a taxei de con-
curs;
	 m) cazier judiciar;
	 n) certificat de integritate compor-
tamentală.
	 Taxa de concurs este de 300 de lei și 
se achită la casieria spitalului.
	 La concurs se pot înscrie medici cu 
o vechime de cel puţin 5 ani în specia-
litatea postului, specialitate pe care o 
practică în mod curent și în care sunt 
confirmaţi prin ordin al m.s.p. (vechi-
mea în specialitate decurge de la data 
confirmării și încadrării ca medic speci-
alist).
	 Persoanele sancţionate în ultimii 2 
ani de unităţile la care au fost angajate 
sau de Colegiul Medicilor din România, 
precum și cele cărora le-a încetat con-
tractul de administrare în condiţiile 
stabilite la art. 5, lit. b), c) sau d) din Or-
dinul m.s.p. nr. 1406/2006, sau cele care 
au împlinit vârsta de pensionare, nu pot 
participa la concurs.
	 Concursul sau examenul va consta 
în următoarele probe: interviu – susţi-
nerea proiectului de management, pro-
ba scrisă, proba clinică sau practică.
	 Proba scrisă a concursului se susţi-
ne după subiecte din Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii, 

cu modificările și completările ulterioa-
re și legislaţia secundară aferentă.
	 Proba clinică sau proba practică 
se susţine în baza metodologiei stabi-
lite pentru obţinerea titlului de medic  
specialist.
	 Înscrierile la concurs se fac la se-
diul unităţii, în termen de 15 zile de la 
apariţia acestui anunţ, iar concursul se 
organizează în termen de minimum 30 
de zile și maximum 90 de zile de la pu-
blicarea în „Viaţa Medicală”.

INSTITUTUL NAŢIONAL DE 
GERONTOLOGIE ȘI GERIATRIE 
„ANA ASLAN” 
cu sediul în str. Căldărușani nr. 9, sector 
1, București, 
scoate la CONCURS
în conformitate cu prevederile Ordi-
nului ministrului sănătăţii publice nr. 
1406/2006 pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea concursului ori 
examenului pentru ocuparea funcţiei de 
şef de secţie, şef de laborator sau şef de 
serviciu din unităţile sanitare publice, 
cu modificările și completările ulteri-
oare, coroborat cu art. 185 din Legea nr. 
95/2006, republicată, privind reforma 
în domeniul sănătăţii, cu modificările 
şi completările ulterioare următoarea 
funcţie: 
	 • 1 post medic șef laborator – Labo-
ratorul de Analize medicale cu punct de 
lucru la sediul din Otopeni .
	 Dosarul de înscriere la concurs va 
cuprinde următoarele acte:
	 a) cererea în care se menţionează 
funcţia pentru care candidaţii doresc să 
concureze;
	 b) copia xerox a diplomei de studii;
	 c) copia xerox a adeverinţei din care 
să reiasă confirmarea în gradul profesi-
onal;
	 d) actele doveditoare pentru calcu-
larea punctajului prevăzut în anexa 2 la 
Ordinului ministrului sănătăţii publice 
nr. 1406/2006 pentru aprobarea Nor-
melor privind organizarea concursului 
ori examenului pentru ocuparea func-
ţiei de şef de secţie, şef de laborator sau 
şef de serviciu din unităţile sanitare pu-
blice;
	 e) declaraţie pe propria răspundere 
a candidatului, din care să rezulte că nu 
a fost condamnat penal pentru fapte 
ce-l fac incompatibil cu funcţia pentru 
care dorește să concureze;
	 f) declaraţia pe propria răspundere 
a candidatului, din care să rezulte că nu 
se află în stare de incompatibilitate;
	 g) certificatul privind starea de să-
nătate;
	 h) dovada/adeverinţa din care să 
rezulte că în ultimii 2 ani nu a fost sanc-
ţionat de către conducerea unităţilor în 
care şi-a desfăşurat activitatea sau de 
către Colegiul Medicilor din România;
	 h1) în situaţia în care persoana a 
fost sancţionată și a contestat, conform 
legii, sancţiunea aplicată fie de unitatea 
angajatoare, fie de Colegiul Medicilor 
din România, un document, certificat 
de grefă, emis de instanţa judecătoreas-
că competentă, din care să reiasă exis-
tenţa pe rolul instanţei a unui litigiu cu 
privire la sancţiunea aplicată; 
	 i) copia xerox a certificatului de 
membru al Colegiului Medicilor din 
România, cu viza anuală în termen de 
valabilitate;
	 j) copia carnetului de muncă sau, 
după caz, o adeverinţă care să ateste 
confirmarea în specialitate şi vechimea 
în specialitate;

	 k) cazierul judiciar;
	 l) certificat (adeverinţă) de integri-
tate comportamentală (se ridică de la 
cazier);
	 m) un proiect de management pri-
vind evoluţia viitoare a laboratorului;
	 n) chitanţa de plată a taxei de con-
curs. 
	 Taxa de concurs este de 200 de lei şi 
se va achita la casieria unităţii.
	 Documentele depuse la dosarul de 
înscriere la concurs în copie xerox, vor 
fi însoţite de documentele originale 
pentru conformitate.
	 La concursul organizat pentru ocu-
parea funcţiei de medic șef – Laborator 
Analize medicale se pot prezenta me-
dici primari şi/sau specialişti cu o ve-
chime de cel puţin 5 ani în specialitatea 
medicină de laborator, specialitate pe 
care o practică în mod curent şi în care 
sunt confirmaţi prin ordin al ministru-
lui sănătăţii publice. Vechimea în speci-
alitate decurge de la data confirmării şi 
încadrării ca specialist. 
	 Conform prevederilor art. IV 
alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 
129/2022, persoana care va ocupa func-
ţia de medic șef laborator, sub sancţiu-
nea revocării din funcţie, are obligaţia 
ca, în termen de 2 ani de la data ocupă-
rii funcţiei şi ulterior la fiecare 2 ani, 
să facă dovada absolvirii unuia dintre 
cursurile de perfecţionare de scurtă du-
rată în management sanitar, avizate de 
Ministerul Sănătăţii în baza criteriilor 
de calitate stabilite prin ordin al minis-
trului sănătăţii. 
	 Persoanele sancţionate în ultimii 2 
ani de unităţile la care au fost angajate 
sau de Colegiul Medicilor din România, 
precum și cele cărora le-a încetat con-
tractul de administrare în condiţiile sta-
bilite la art. 5, lit. b), c) sau d) din Ord. 
m.s.p. nr. 1406/2006, sau cele care au 
împlinit vârsta de pensionare conform 
legii, nu pot participa la concurs. 
	 Înscrierile la concurs se fac la sediul 
unităţii în termen de 15 zile calendaris-
tice de la apariţia anunţului în publica-
ţia „Viaţa Medicală”, iar concursul se 
organizează în termen de minimum 30 
de zile și maximum 90 de zile de la pu-
blicare.
	 Rezultatele analizării dosarelor se 
afişează la sediul unităţii sanitare publi-
ce în termen de două zile lucrătoare de 
la data încheierii înscrierii. 
	 Dosarele respinse se pot completa 
în termen de 5 zile lucrătoare de la afișa-
rea rezultatului analizei de dosare. După 
expirarea termenului, dosarele nu mai 
pot fi completate cu alte acte. 
	 Contestaţiile privind respingerea 
dosarelor de concurs se depun la Mi-
nisterul Sănătăţii, în termen de 24 de 
ore de la data afişării. Răspunsul la con-
testaţie se comunică în termen de 3 zile 
lucrătoare de la data depunerii acesteia. 
	 Concursul sau examenul va consta 
în următoarele probe, fiecare probă fi-
ind eliminatorie dacă nu se obţine punc-
tajul minim de promovare: 
	 – interviu – susţinere proiect de 
management (punctaj maxim 100 de 
puncte și minimum de promovare 50 de 
puncte); 
	 – probă scrisă (punctaj maxim 100 
de puncte și minimum de promovare 70 
de puncte);
	 – probă practică (punctaj maxim 
100 de puncte și minimum de promova-
re 50 de puncte).
	 Candidaţii care nu au obţinut 
punctajul minim de promovare vor fi  

declaraţi respinşi şi nu vor continua 
concursul.
	 La punctajele obţinute în urma 
promovării tuturor probelor se va adă-
uga un punctaj rezultat din analiza şi 
evaluarea activităţii profesionale şi şti-
inţifice, pe baza documentelor depuse 
de candidaţi la dosar, conform anexei la 
prezentul anunţ.
	 În urma susţinerii tuturor probelor 
vor fi declaraţi promovaţi candidaţii 
care au realizat un punctaj minim de 
200 de puncte. 
	 Candidatul care vor ocupa funcţia 
se stabilește în ordinea descrescătoare a 
punctajului obţinut.
	 Proba scrisă a concursului se susţi-
ne după subiecte din Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii, 
cu modificările și completările ulteri-
oare și legislaţia secundară aferentă, iar 
proba clinica sau practică se susţine pe 
baza metodologiei stabilite pentru obţi-
nerea titlului de medic specialist și sunt 
afișate pe site-ul Institutului.
	 Rezultatul final al concursului se 
afişează în termen de 24 de ore de la ter-
minarea concursului. 
	 După afişarea rezultatelor, candi-
daţii pot depune contestaţii în scris, în 
termen de 24 de ore. 
	 Răspunsul la contestaţie se va afişa 
în termen de 24 de ore de la depunerea 
contestaţiei.
	 Relaţii suplimentare se pot obţine la 
tel.: 0318.05.93.04; 0318.05.93.03, int. 
123.

SPITALUL CLINIC DE URGENŢĂ 
BUCUREŞTI
cu sediul în Bucureşti, Calea Floreasca 
nr. 8, sector 1, 
organizează CONCURS
pentru ocuparea funcţiei de director 
medical în conformitate cu prevederile 
O.M.S. nr. 284/2007 privind aprobarea 
Metodologiei-cadru de organizare şi 
desfăşurare a concursurilor pentru ocu-
parea funcţiilor specifice comitetului 
director din spitalele publice, cu modifi-
cările și completările ulterioare.
	 La concurs/examen se pot înscrie 
candidaţii care îndeplinesc, cumulativ, 
criteriile generale și specifice.
	 (1) Criterii generale:
	 a) au domiciliul stabil în România;
	 b) nu au fost condamnaţi definitiv 
pentru săvârșirea vreunei infracţiuni 
contra umanităţii, contra statului ori 
contra autorităţii, de serviciu ori în 
legătură cu serviciul,  care împiedică 
înfăptuirea justiţiei, de fals ori a unor 
fapte de corupţie sau a unei infracţiuni 
săvârșite cu intenţie, care i-ar face in-
compatibili cu exercitarea funcţiei, cu 
excepţia situaţiei când a intervenit rea-
bilitarea;
	 c) au o stare de sănătate corespun-
zătoare postului pentru care candidea-
ză, atestată pe baza adeverinţei medica-
le eliberate de medicul de familie sau de 
unităţile sanitare abilitate;
	 d) nu au vârsta de pensionare, con-
form prevederilor legale în vigoare;
	 (2) Criterii specifice pentru direc-
torul medical:
	 – sunt absolvenţi de învăţământ 
universitar de lungă durată, cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în domeniul 
medicină, specializarea medicină;
	 – sunt confirmaţi cel puţin ca medic 
specialist;
	 – au minimum 5 ani vechime în spe-
cialitatea respectivă.
	 Dosarul de înscriere la concurs tre-
buie să conţină următoarele documente:
	 a) cererea de înscriere;
	 b) copie de pe actul de identitate;
	 c) copie de pe diploma de licenţă 
sau de absolvire, după caz;
	 d) copie de pe certificatul de medic 
specialist;
	 e) curriculum vitae;
	 f) adeverinţa care atestă vechimea 
în gradul profesional sau în specialita-
tea studiilor, după caz;
	 g) cazierul judiciar;
	 h) declaraţia pe propria răspundere 
că nu a desfășurat activităţi de poliţie 
politică, așa cum este definită prin lege;
	 i) adeverinţa medicală care să ates-
te starea de sănătate corespunzătoare, 
eliberată cu cel mult 6 luni anterior de-
rulării concursului de către medicul de 
familie al candidatului sau de către uni-
tăţile sanitare abilitate;
	 j) proiectul de specialitate.
	 Dosarul de înscriere se depune la 
secretarul comisiei de concurs, cu cel 
puţin 5 zile lucrătoare înainte de data 
susţinerii concursului.

	 Copiile de pe actele prevăzute mai 
sus se prezintă însoţite de documentele 
originale, care se certifică pentru con-
formitate cu originalul de către secreta-
rul comisiei de concurs.
	 Candidaţii al căror dosar de înscrie-
re a fost respins pot depune contestaţie 
în cel mult 24 de ore de la data comuni-
cării rezultatului verificării. Contesta-
ţia se soluţionează de către comisia de 
soluţionare a contestaţiilor în termen 
de 24 de ore de la data depunerii.
	 Concursul/examenul cuprinde ur-
mătoarele probe de evaluare:
	 a) test-grilă/lucrare scrisă de verifi-
care a cunoştinţelor din legislaţia speci-
fică postului;
	 b) susţinerea proiectului/lucrării de 
specialitate pe o temă din domeniul de 
activitate al postului;
	 c) interviul de selecţie.
	 Probele de evaluare se notează cu 
note de la 1 la 10.
	 Calendarul de concurs:
	 Înscrierile la concurs se fac în peri-
oada 06.11.2024-20.11.2024, între orele 
10:00-12:00 la sediul Spitalul Clinic de 
Urgenţă Bucureşti, Calea Floreasca nr. 
8, sector 1 – Serviciul RUNOS.
	 – depunerea dosarelor de concurs: 
06.11.2024-20.11.2024, între orele 
10:00-12:00, data limită de depunerea 
dosarului 20.11.2024, ora 12:00;
	 – selecţia dosarelor candidaţilor: 
21.11.2024;
	 – afișarea rezultatelor la selecţia do-
sarelor: 22.11.2024;
	 – contestaţii la rezultatele selecţiei 
dosarelor: 25.11.2024, ora 12:00;
	 – afișarea rezultatelor la contestaţii 
secţia dosarelor: 26.11.2024;
	 – proba scrisă: 27.11.2024 – ora des-
fășurării probei se va afișa pe tabelul re-
zultatelor la selecţia dosarelor;
	 – afişarea rezultatelor obţinute la 
proba scrisă: 28.11.2024;
	 – contestaţii la rezultatele probei 
scrise: 29.11.2024, ora 12:00;
	 – afișarea rezultatelor la contestaţii 
probă scrisă: 02.12.2024, ora 15:00;
	 – proba interviu: 04.12.2024;
	 – afişarea rezultatelor obţinute la 
proba interviu: 05.12.2024;
	 – contestaţii la rezultatele probei in-
terviu: 06.12.2024, ora 12:00;
	 – afișarea rezultatelor contestaţiilor 
la proba interviu: 09.12.2024, ora 15:00;
	 – afişarea rezultatelor finale: 
10.12.2024.
	 Concursul de selecţie cuprinde: 
	 1. studierea dosarului de în-
scriere – etapă eliminatorie – comu-
nicare rezultate selecţie dosare în  
21.11.2024 .
	 2. concursul propriu-zis, cu urmă-
toarele probe de evaluare: 
	 a) test-grilă/lucrare scrisă de verifi-
care a cunoştinţelor din legislaţia speci-
fică postului – în data de 27.11.2024, ora 
10:00;
	 b) susţinerea proiectului/lucrării 
de specialitate pe o temă din domeniul 
de activitate al postului – în data de 
04.12.2024, ora 10:00;
	 c) interviul de selecţie – în data de 
04.12.2024, ora 15:00.
	 Criteriile ce trebuie îndeplinite 
cumulativ de către candidaţi pentru 
înscrierea la concurs, regulamentul 
de organizare şi desfăşurare a concur-
sului, temele-cadru pentru proiectul 
de specialitate şi bibliografia de con-
curs se afişează la sediul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Bucureşti, cu se-
diul în Bucureşti, Calea Floreasca nr. 
8, sector 1 și pe pagina de internet:  
www.urgentafloreasca.ro.
	 Informaţiile referitoare la organi-
zarea și desfășurarea concursului se 
menţin la locul de afișare și pe pagina 
de internet a unităţii sanitare publi-
ce organizatoare până la finalizarea  
concursului.

Posturi scoase la concurs
Asociaţia Medicilor Scriitori și 

Publiciști din România editează 
cea de a III-a ediţie a antologiei 
„Hipocrate și arta scrisului” și 

invită medicii, farmaciștii și 
alţi specialiști ai domeniului, 

membri sau nemembri ai 
Asociaţiei, să figureze în acest 

document reprezentativ pentru 
breasla medicală. 

Contactaţi 0729.031.423 
(Ţârlea) sau 

0722.551.826 (Răzeșu)

S-a stins din viaţă conf. dr. Gabriela-
Silvia Gheorghe

Trecerea în nefiinţă a conf. dr. Gabriela-Silvia Gheorghe (născută Habor), în data 
de 23 octombrie a.c., a lăsat un gol imens în sistemul medical românesc. Reputat car-
diolog și internist, autoare a multiple capitole de cărţi atât în ţară, cât și în străinătate, 
a început școala în Giurgiu, unde a absolvit liceul ca șefă de promoţie. Întâlnirea cu 
celebrul matematician Mihai Dragomirescu, precum și problemele medicale din  
copilărie au determinat-o să dea la Medicină, unde a intrat a treia.

A absolvit Facultatea de Medicină cu media 9,90, obţinând un post pe cercetare oncologică la Institutul 
Oncologic București, sub îndrumarea prof. dr. Alexandru Trestioreanu.

Din 1993 a activat ca asistent universitar la Clinica Medicală a Spitalului Caritas, unde a obţinut a doua 
specializare de Cardiologie și a obţinut doctoratul. După desfiinţarea Spitalului Caritas, în 2011, a activat la 
Spitalul Clinic „Theodor Burghele”. A fost în conducerea revistei de cultură „Cugetarea Europeană”, unde a 
realizat rubrica de fotografii și a publicat articole foarte interesante. A urmat, de asemenea, multiple stagii 
în clinici din străinătate din Anglia și Franţa. Anul acesta a publicat lucrarea „Electrocardiografia. De la 
teorie la practică”, apărută la Editura Etna, în ediţia a III-a.

În 23 octombrie 2024, după o îndelungată suferinţă, s-a stins la Spitalul Universitar de Urgenţă  
București. Dumnezeu să o odihnească și să o aibă în pază!

Andrei-Cristian Gheorghe și Florin-Cristian Gheorghe
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